Νῦν — *ἔξω*. Ἐξω τῆς τοιαύτης ἀρχῆς, ἣν δι' ἀπάτης ἐκτήσατο. Ἐπεὶ γὰρ αὐτὸς διὰ τοῦ ξύλου τῆς (73) βρώσεως πάλαι τὸν παλαιὸν Ἀδὰμ ἐξέβαλε τῆς βασιλείας τοῦ κόσμου· [αὐτὸν (74) διὰ τοῦ ξύλου τῆς σταυρώσεως νῦν ὁ νέος Ἀδὰμ ἐκβάλλει τῆς βασιλείας τοῦ κόσμου], τὴν τοῦ προπάτορος παρκοχὴν διὰ τῆς αὐτοῦ ὑπακοῆς λατάμενος.

Κἀγὼ — *ἐμαυτὸν*. Ἐὼν ἀναχθῶν ἐπὶ τὸν σταυρὸν, πάντας πανταχῶθεν τοὺς δεκτικούς τῆς πίστεως ἐλκύνω πρὸς ἐμαυτὸν δι' αὐτῆς. Καὶ οὕτως, ὕψους ἐπὶ τοῦ σταυροῦ, πρῶτον εἴλκυσε τὸν ληστήν, καὶ τὸν ἑκατόνταρχον, καὶ τοὺς μετ' αὐτοῦ τηροῦντας αὐτὸν, ἐντεῦθεν ἀρξάμενος ἐλκύνει. Ἐλκύνω δὲ, φησι, κατεχομένους ὑπὸ τοῦ τυράννου, ὅτε πρῶτον ἐκείνων καταβαλῶν.

Ταύτην δὲ τὴν ἐλξιν ἀρπαγὴν ἐκάλεσεν ἀλλαχοῦ λέγων· *Πῶς δύναται τις εἰσελθεῖν εἰς τὴν οἰκίαν τοῦ ἰσχυροῦ, καὶ τὰ σκεύη αὐτοῦ διαρπάσαι, ἐὰν μὴ πρῶτον δῆσῃ τὸν ἰσχυρὸν, καὶ τότε τὴν οἰκίαν αὐτοῦ διαρπάσῃ;* Ὅπισω μὲν οὖν εἶπεν ὅτι *Οὐδεὶς δύναται εἰσελθεῖν πρὸς ἐμὲ, ἐὰν μὴ ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας με ἐλκύνῃ αὐτόν*· ἐνταῦθα δὲ λέγει, ὅτι

Vers. 28. *Venit — glorificabo*. Glorificavi in his quæ facta sunt signis: et rursus glorificabo in his quæ in morte tua fient.

Vers. 29. *Turba ergo — esse factum*. Qui vocem non intellexerant, sed sonum duntaxat ejus perciperant.

Vers. 29. *Alii — locutus est*. Qui vocem intellexerant.

Vers. 30. *Respondit — vos*. — *Non propter me*, ut discam quod non scio. Nam omnia quæ Patris sunt novi, sed propter vos, ut id discatis de quo dubitatis, puta quod a Deo sim; quomodo enim super me vox de caelo descendisset nisi a Deo essem? quomodo præterea Deus nomen suum et glorificasset et rursus glorificaturus esset per me?

Vers. 31. *Nunc — hujus*. Jam nunc hominum hujus mundi ultio sit per meam punitionem. Al is siquidem omnibus hominibus mors, peccati poena est. *Nam omnes*, inquit, *peccaverunt, et per peccatum mors introivit*⁴¹; mihi vero nequaquam, quia nunquam peccavi. Cum ergo diabolus etiam mihi qui peccati expertus semper permansi, mortem intulit; nunc præsentī tempore irrogate mihi injuriæ poenas luit, quippe tyrannidis subversionem; nam multa ipsa, sive κόσμος, mundi hujus est ultio; præsens itaque repensio contumeliæ, quam mihi intulit, ultio est, et violentiæ adversus primos generis propagatores totumque genus irrogatæ.

Vers. 31. *Nunc — foras*. Extra hujusmodi principatum, quem fraude acquisivit. Nam quia olim veterem Adam per ligni cibum e regno mundi ejecit: novus nunc Adam ipsum per crucis lignum e mundi regno ejecit, progenitoris inobedientiam sua curans obedientia.

Vers. 32. *Et — ego meipsum*. Si adactus fuerō in crucem, omnes undique, qui fidem susceperint, per eam traham ad meipsum. Et vere in cruce exaltatus, latronem primum attraxit, et centurionem, eosque qui se cum illo servabant, hinc cœpit attrahere. *Traham*, inquit, tanquam a tyranno detentos, ipso primum tyranno dejecto.

Hanc autem attractionem alibi *raptum* vocavit dicens: *Quomodo potest quis ingredi in domum fortis ac vasa ejus diripere, nisi primum alligaverit fortem, et tunc domum ejus diripiet*⁴²? Atqui superius dixit, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*; hic autem ait: *Omnes traham ad meipsum*⁴³, non contraria significans, sed quæ Patris sunt

⁴¹ Rom. iii, 23 · v 12.

⁴² Matth. xii, 29.

⁴³ Joan. vi, 43.

Varia lectiones et notæ.

(72) Malim οὖν pro νῦν, quæ duo alibi etiam in his codicibus confusa esse animadverti.

(73) Durum hoc. Ac fortasse aliquis maluerit, διὰ τῆς τοῦ ξύλου βρώσεως. Sed mox huc refertur,

διὰ τοῦ ξύλου τῆς σταυρώσεως. Membrorum ergo æqualitate excusatur.

(74) Inclusa exciderant ex cold. B.

sibi concilians ac communia omnia ostendens, et aequalitatem per talia demonstrans.

Vers. 33. Hoc — esset moriturus. Hoc, quidnam? Si exaltatus fuero, siquidem exaltationem in cruce innuebat.

Vers. 34. Respondit — hominis? Etiam hic legem, simpliciter divinam appellant Scripturam. Nam, frequentibus ejus in locis immortalitas divinitatis Christi significatur: quemadmodum etiam mortalitas humanitatis ejus, et maxime in Psalmis Davudicis.

Et vide dolosum eorum conatum. Cum enim superius de morte disputantem audissent ac dicentem: *Oportet exaltari Filium hominis*⁶⁶ (quanquam hoc evangelista non addiderit: siquidem variis in locis hoc eis locutus est); cum etiam nunc addiderit, *Si exaltatus fuero*, intellexerunt, quod exaltationem diceret mortem, licet non de ea quae per crucem ferret, conciperent: et hinc sperabant convinci posse ipsum non esse Christum, tanquam dicentes: Nos audivimus ex Scriptura, quod Christus non moriatur: et quomodo tu dicis, quod ipsum mori oporteat? Deinde, ne hoc de eo dicere viderentur, aiunt:

Vers. 34. Quis — hominis? Etenim si Christus est, non moritur; quod si moritur, non est Christus. Atqui, o dementes! debilis est ratio vestra: nam et hoc et illud verum est: immortalis quidem est divinitate, mortalis autem humanitate. Sed Christus nunc non docuit, quomodo immortalis esset, sed quomodo mortalis; sciens, eos non suscepturos de sua immortalitate sermonem.

Considera namque, quod, cum etiam vocem, quae de caelo venerat, audissent ac dixissent: *Angelus ei locutus est*, adhuc tamen malignatur. Ideo simpliciter eos admonet.